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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА 

Учет финансовых результатов должен осуществляться в соответствии 
с действующим законодательством и нормами бухгалтерского учета. Для 
правильного, корректного и своевременного учета финансовых результа-
тов, в том числе в целях оценки эффективности экономической деятель-
ности предприятия, должен быть соответствующим образом налажен 
учетный процесс. Убыток появляется в ситуации, когда доходы не пере-
крывают расходы и предприятие функционирует «в минус». Возникнове-
ние этого показателя является тревожным сигналом для руководства, го-
ворящим о неэффективности и требующим принятия мер по улучшению 
работы. 

Система учета основана на систематических наблюдениях и регист-
рации хозяйственных операций. Главные задачи бухгалтерского учета 
представлены на рис. 1. 

Хозяйственные операции, связанные с финансовыми результатами 
деятельности предприятия, нуждаются в особом внимании со стороны 
бухгалтерии предприятия, являясь одним из показателей деятельности 
предприятия. Финансовый результат важен и с точки зрения организации 
внутреннего учета связанных показателей, влияющих на процесс форми-
рования финансового результата и итоговой оценки рентабельности хо-
зяйственной деятельности предприятия. На данном участке учета собира-
ется бухгалтерская информация о фактах хозяйственной деятельности для 
получения достоверных сведений о финансовых результатах, которые за-
висят от определения фактических объемов доходов и расходов предпри-
ятия. Вместе с тем необходимость определения финансового результата 
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подразумевает учет зависимости хозяйственных операций от их содержа-
ния и конкретных фактов, соответствующих обычным и прочим доходам 
и расходам в комплексе хозяйственной деятельности предприятия. Следо-
вательно, стоящие перед бухгалтерией предприятия задачи бухгалтерско-
го учета финансовых результатов сопряжены со следующими аспектами 
учетного процесса:  

 
 
 

 

 

 

 

 

Рис 1. Задачи бухгалтерского учета финансовых результатов 

1. Определение прибыли или убытка от обычных видов деятельности; 
2. Определение суммы прибыли или убытка от прочих операций;  
3. Включение сумм, относимых на уменьшение прибыли, для опреде-

ления конечного финансового результата. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.Схема определения финансового результата 

Основные задачи бухгалтерского учета финансовых результатов 

формирование полной и достоверной финансовой информации о хозяйственных процес-
сах и финансовых результатах организации, необходимой для оперативного руководства 
и управления, а также для её использования инвесторами, поставщиками,  покупателями, 
кредиторами, финансовыми и налоговыми органами, банками. 

обеспечение информацией необходимой для контроля за наличием и движением имуще-
ства, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с 
нормами, сметами и нормативами. 

своевременное предупреждение негативных явлений в производственно-финансовой 
деятельности, выявление и мобилизация внутрипроизводственных резервов и прогно-
зирование результатов работы организации на текущий период и перспективу. 

Финансовый результат = прибыль /убыток от продаж + прибыль/убыток от прочих видов 
деятельности – налог на прибыль + отложенные налоговые активы – отложенные нало-

говые обязательства – санкции  за нарушение норм налогового законодательства 

Прибыль или убыток 
от обычных видов 

деятельности 

Сальдо прочих дохо-
дов и расходов за 
отчетный месяц 

На счете 99 «Прибыли и убытки в течение отчетного года отражаются 

Налог на прибыль и 
аналогичные расхо-

ды 
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На сумму и уровень прибыли, которую получает предприятие, влия-
ет совокупность различных факторов, положительно или отрицательно 
изменяющих конечный финансовый результат. На схеме представлены 
образующие и взаимовлияющие факторы формирования финансового ре-
зультата.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.Факторы, влияющие на формирование финансового результата 

Финансовый результат хозяйственной деятельности экономического 
субъекта отражается в отчете о финансовых результатах в строке 2400. 

 Взаимосвязь показателей прибыли определяет модель формирования 
финансового результата. 

В организационно-учетном аспекте формирование финансового ре-
зультата хозяйственной деятельности предприятия осуществляется еже-
месячно по данным бухгалтерского учета. Если полученные доходы пре-
вышают произведенные в отчетном периоде расходы, то получена при-
быль, иначе – убыток. Значение бухгалтерского учета финансовых резуль-
татов продиктовано тем, что по данным бухгалтерского учета должна 
формироваться информация, пригодная для принятия управленческих ре-
шений, связанных с улучшением финансовых результатов на предпри-
ятии.  

Таким образом, можно сделать объективный вывод, что бухгалтер-
ский учет финансовых результатов занимает особое место в учетной сис-
теме коммерческой организации, так как предоставляемая информация 
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влияет на оценку результативности деятельности предприятия за отчет-
ный период и формирование финансового результата.  

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 4. Контроль  финансовых результатов 

Финансовый результат деятельности предприятия является одним из 
важнейших определяющих показателей хозяйствующих субъектов. Поло-
жительный финансовый результат представляет собой чистую прибыль, 
полученную предприятием по итогам осуществления деятельности. Роль 
прибыли в развитии деятельности коммерческого предприятия очень вы-
сока. За счет прибыли решаются задачи обновления и совершенствования 
материально-технической базы, наращивание оборотных средств. Значи-
мость данного участка бухгалтерского учета обусловлена фундаменталь-
ным значением хозяйственных операций для определения результативно-
сти хозяйственной деятельности предприятия, так как отражает итог внут-
рихозяйственных процессов. Цели и задачи бухгалтерского учета финан-
совых результатов связаны с контролем, достоверностью и формализаци-
ей хозяйственных операций, связанных с финансовым результатом дея-
тельности предприятия. Основной проблемой в данной области выступает 
тот факт, что в современных условиях организация учета финансовых ре-
зультатов может быть достаточно сложна в связи со значительным объе-
мом хозяйственных операций, что зависит от характера и масштаба эко-
номической деятельности предприятия.  

Поэтому очевидна важность достоверного, корректного и полного 
бухгалтерского учета хозяйственных операций, связанных с финансовыми 
результатами деятельности предприятия. По данным бухгалтерского учета 
финансовых результатов определяется рациональность, результативность, 
стабильность и перспективы развития предприятия, вместе с тем досто-
верный, полный и корректный бухгалтерский учет финансовых результа-
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тов позволяет предприятию продолжать экономическую деятельность, 
полностью выполняя все текущие обязательства. Кроме того, можно объ-
ективно утверждать, что эффективная организация бухгалтерского учета 
финансовых результатов представляет особую важность для руководства 
предприятия в контексте принятия взвешенных и обоснованных управ-
ленческих решений. 
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